
DETERMINAZIONE N.          270/2020 

Oggetto: Aggiudicazione e stipula sulla piattaforma www.acquistinretepa.it del MePA di Consip 
s.p.a. della RDO n. 2538738, CIG 8258040E2D, indetta a seguito della DT n. 142/2020, per 
l’acquisizione dei servizi di sanificazione e giardinaggio della sede di AgID e ICE, Via Liszt 21 
Roma.

Il DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e 
s.m.i.;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi 
dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 gennaio 2020, registrato alla Corte 
dei Conti il 17 febbraio 2020, al n. 232, con il quale l’ing. Francesco Paorici è stato nominato, per 
la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, a decorrere dal 20 
gennaio 2020; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con DT n. 4/2016 
e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 
settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTI il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici” e le 
principali disposizioni che regolano gli acquisti di beni e servizi ICT, obbligando fra l’altro a 
verificare la fattibilità di ricorrere alle Convenzioni/Accordi quadro/Contratti quadro Consip, e agli 
strumenti del portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), di seguito 
sinteticamente richiamate: 
− l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28

dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a

http://www.acquistinretepa.it/


520;  
− la circolare AgID del 24 giugno 2016 connessa alla citata legge di stabilità 2016 e inerente

“Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT da attuare in forza del “Piano triennale per
l’informatica nella pubblica amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma
513 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016)”;

− la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017
e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. (16G00242) (GU Serie Generale n.297 del 21-
12-2016 - Suppl. Ord. n. 57);

CONSIDERATO: 
− la necessità di garantire la manutenzione obbligatoria relativa alla sanificazione microbiologica

degli ambienti di lavoro ed alla cura delle aree a verde dell’edificio sede di AgID e ICE Agenzia;
− la condivisione dell’edificio e degli impianti tra i due enti, che implica la suddivisione delle

procedure di affidamento per le forniture/servizi/lavori riguardanti tale ambito nelle quote del
40% (AgID) e del 60% (ICE Agenzia), anche per le spese sostenute come da DT n. 267/2019;

− l’impegno insistente su AgID di provvedere all’istruzione della presente procedura di
affidamento in qualità di Stazione Appaltante, con il supporto, per la gestione contrattuale, del
Servizio Patrimonio di ICE Agenzia;

− la Determinazione n. 142 del 18 marzo 2020 con cui si è provveduto ad indire, sulla piattaforma
www.acquistinretepa.it gestita da Consip s.p.a, una Richiesta d’Offerta (RDO) per l’acquisizione
dei servizi di sanificazione microbiologica, manutenzione alle cabine fumatori, giardinaggio per
le aree verdi dell’edificio, da aggiudicare al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b)
del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

− l’importo massimo previsto a base di gara, per i 24 (ventiquattro) mesi, di € 40.900,00 IVA
esclusa, di cui € 350,00 IVA esclusa per oneri di sicurezza, non ribassabili, pari a € 49.898,00 IVA
inclusa, di cui € 427,00 IVA inclusa per oneri di sicurezza, non ribassabili, cui va aggiunto
l’importo massimo per la facoltà di ripetizione per servizi analoghi, per 12 (dodici) mesi, entro
un massimale economico di € 20.450,00 IVA esclusa, di cui € 175,00 IVA esclusa per oneri di
sicurezza, non ribassabili, pari a € 24.949,00 IVA inclusa, di cui € 213,50 che determina, quindi,
una base d’asta comprensiva dell’opzione di € 61.350,00 IVA esclusa, di cui € 525,00 IVA
esclusa per oneri di sicurezza, non ribassabili, pari a € 74.847,00 IVA inclusa, di cui € 640,50 IVA
inclusa per oneri di sicurezza, non ribassabili, in analogia all’art. 63, comma 5 del codice dei
contratti pubblici e nel rispetto in ogni caso della soglia di cui all’art. 35 comma 1, lett. c) del
medesimo codice;

− la pubblicazione in data 27 marzo 2020 sulla piattaforma MePA, da parte del punto ordinante,
della RDO richiamata, invitando i seguenti operatori indicati nell’appunto, abilitati e operativi
nel pertinente bando a formulare la propria offerta economica:

r. Ragione Sociale Partita iva Codice fiscale Comune(PR) 
1 ALMA 14965681001 14965681001 ROMA(RM) 
2 FUTURA MULTISERVIZI S.R.L. 14741291000 14741291000 ROMA(RM) 
3 G.R. IMPIANTI S.R.L. 10277641006 10277641006 ROMA(RM) 
4 GENERAL CONTRACTOR 12398981006 12398981006 ROMA(RM) 
5 GMAST ECOLOGICA SRL 13614531005 13614531005 ROMA(RM) 
6 ITALIANA DESIGN 14268241008 14268241008 ROMA(RM) 
7 MILLE GOCCE SRLS 14937361005 14937361005 ROMA(RM) 
8 SERVICE SOCIETA' COOPERATIVA 14520241002 14520241002 ROMA(RM) 
9 VELIA SERVICE SOCIETA' COOPERATIVA 13127241001 13127241001 ROMA(RM) 

http://www.acquistinretepa.it/


CONSIDERATE le offerte presentate entro i termini di scadenza fissati al giorno 20 aprile 2020 ore 
13:00 dalle Società GMast Ecologica S.r.l. di Roma e Futura Multiservizi S.r.l. di Roma; 

VERIFICATA la documentazione amministrativa, per la quale è stato necessario, tramite l’apposita 
funzionalità, disponibile su piattaforma elettronica, effettuare un soccorso istruttorio ai sensi 
dell’art. dell’art. 83 comma 9 del D.lgs. 50/2016, superato con esito positivo, nei confronti di 
entrambe le Società;  

CONSIDERATO che l’ammissione alla fase di esame delle offerte è stata in automatico comunicata 
dalla piattaforma elettronica MePA ex art. 76 del codice dei contratti Pubblici; che non si sono 
riscontrati rilievi né osservazioni da parte dei partecipanti alla procedura; che conseguentemente 
il punto istruttore, su indicazione del RUP, è passato alla successiva fase di esame delle offerte 
economiche presentate; 

VISTO l’esito conseguito all’apertura delle offerte economiche, visibile anche attraverso l’apposita 
funzionalità del MePA, come di seguito riportato: 

Nr. Ragione Sociale 
Offerta IVA esclusa 
per 24 mesi 

Offerta IVA esclusa 
eventuale ripetizione 
servizi analoghi 

Importo complessivo  
Offerto IVA esclusa 

1 
GMast Ecologica S.r.l., P. IVA 
13614531005 

€ 40.040,00 € 19.270,00 € 59.310,00 

2 
Futura Multiservizi S.r.l., P. IVA 
14741291000 

€ 35.350,00 € 17.639,25 € 52.989,25 

VISTA la successiva proposta di aggiudicazione provvisoria a favore della Società Futura 
Multiservizi S.r.l. di Roma, p. IVA 14741291000 per la quale sono state svolte con esito positivo, 
attraverso il sistema AVCPass, le verifiche inerenti il possesso dei requisiti generali ai sensi del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., art. 80 e 86 (in allegato al verbale trasmesso il 13 maggio 2020);

RITENUTO opportuno ed economicamente vantaggiosa l’offerta di € 52.989,25 IVA esclusa, pari a 
€ 64.646,89 IVA inclusa, di cui € 35.350,00 IVA esclusa, pari a € 43.127,00 IVA inclusa per i 24 mesi 
contrattuali e € 17.639,25 IVA esclusa, pari a € 21.519,89 IVA inclusa per l’eventuale facoltà di 
ripetizione di servizi analoghi, cui vanno sommati i rispettivi importi previsti per la copertura degli 
oneri di sicurezza, per un ammontare di € 525,00 IVA esclusa, pari a € 640,50 IVA inclusa, di cui € 
350,00 IVA esclusa, pari a € 427,00 IVA inclusa per i 24 mesi contrattuali e € 175,00 IVA esclusa, 
pari a € 213,50 IVA inclusa per l’eventuale facoltà di ripetizione di servizi analoghi;  

VISTA la determinazione n. 4/2020 del 10 gennaio 2020 di “Autorizzazione alla gestione 
provvisoria del budget 2020” con cui si autorizza la gestione provvisoria fissando i limiti di costo 
mensile tenuto conto del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore 
spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento;  

VISTA la Determinazione n. 212/2020 del 13 maggio 2020 di “Adozione del Bilancio di previsione 
2020 e triennio 2020 – 2022”; 

CONSIDERATO che l’importo di spesa previsto potrà trovare copertura secondo le indicazioni di 



cui all’e-mail del servizio Bilancio in data 18 febbraio 2020; 

DETERMINA 

1. Di aggiudicare e stipulare con la Società Futura Multiservizi S.r.l. di Roma, P.IVA 14741291000,
la RDO n. 2538738, CIG 8258040E2D, indetta su MePA, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera
b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’acquisto dei servizi di sanificazione e manutenzione aree
verdi dell’edificio sito in Via Liszt, 21 sede di AgID e ICE Agenzia, per l’importo complessivo di
€ 52.989,25 IVA esclusa, pari a € 64.646,89 IVA inclusa, a cui si aggiungono € 525,00 IVA
esclusa, pari a € 640,50 IVA inclusa per la copertura degli oneri di sicurezza;

2. Di imputare l’onere massimo complessivo sulle voci di budget AgID indicate dal competente
Ufficio Bilancio e Contabilità, per i seguenti importi (40% dei totali appena indicati):
− Manutenzioni: € 21.195,70 IVA esclusa, pari a € 25.858,75 IVA inclusa;
− Oneri di sicurezza: € 210,00 IVA esclusa, pari a € 256,20 IVA inclusa;

3. Di richiedere alla Società Futura Multiservizi S.r.l. di prestare garanzia definitiva ai sensi
dell’art. 103 comma 1 D.lgs. 50/2016 nei termini ivi descritti;

4. Di confermare, ai sensi degli articoli 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 50/2016, la dott.ssa
Oriana Zampaglione quale Responsabile unico del procedimento e, ai sensi del Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018 n. 49, quale Direttore
dell’esecuzione, che si avvarrà della necessaria collaborazione tecnica del Servizio Logistica e
Affari Generali nonché della pari struttura di ICE Agenzia;

5. Di confermare l’incarico, per le formalità previste sulla piattaforma del MePA e per la stipula,
in qualità di “Punto Ordinante”, alla Dott.ssa Oriana Zampaglione, con il supporto del servizio
“Tesoreria e approvvigionamenti” dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento, in
considerazione delle verifiche positive, descritte in premessa, eseguite in capo
all’aggiudicatario;

6. Di dare mandato ai referenti per la trasparenza per la pubblicazione sul sito istituzionale
dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Francesco Paorici 


	DETERMINA
	Francesco Paorici

		2020-06-10T16:32:33+0200
	FRANCESCO PAORICI




